

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۰۶

محمدنعمان دوست

د نورستان ننداره

پنځمه برخه



د سرشاره طبيعي منابعو لرونكي خو وروسته پاتي سيمه:

نورستان له طبيعي زيرمو مالمال ولايت دی. نورستان د اوبو سيمه ده، د نبترو سيمه ده، د څارويو لپاره د څرخايونو سيمه ده او د قيمتي ډبرو د کانونو سيمه ده؛ خو له دومره ډبرو سر شاره منابعو سره سره، بيا هم دغه د لږ نفوس لرونکي سيمه بي وسه او بېوزلي ده.

د نورستان د قيمتي ډبرو کانونه له کابو نيمې پيړۍ راهيسې کيندل کيږي (اوس دقيق نه يم خبر) دغه کيندنې غير فني او خپلسري دي. د نورستان د غرونو سيني يې په برقي برمو سوري سوري کړي. په چاودنو يې د قيمتي کانو نازک زړونه وچول او...

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

غير فني كيندنو زموږ د وطن دې قيمتي شتمني ته ډير زيات زيانونه واړول؛ د څو غميو د ترلاسه كولو لپاره په لسگونو نور د اور خوراك شول. كه تاسو د نورستان د كانونو په اړه د كان ويستونكيو نكلونه واورئ، زړونه به مو اړه اړه شي. د وي په وينا؛ چاودني به وشوي، غر به ولرزيده، ځيني قيمتي كانې به لاس ته راغلل او ځيني نور به ټوټه شول.

د نورستان غمي ډير مشهور دي، پردي بازارونه پرې بنايسته دي او د نورو د حسينو بنكلا يې څو چنده زياته كړې ده. د چا په سپينو او نريو غاړو كې ټالونه وهي، د چا په گوټو كې پر كيري او د چا... خو خپله د نورستان د خلكو لاسونه په ډير كار كولو ټاكي او چاودلي دي. د دغې قيمتي خزاني گټه د محدودو كسانو جيبونو ته ځي.

دلته په گڼو سيمو كې ميرمني د زراعت درانده كارونه مخكې وړي. دوي په كمزورو بدنونو د كور د سنابلنت تر څنگ، د كروندو كارونه هم كوي، د څارويو پالنه هم كوي او آن له غرونو لرگي هم راوړي. شايد دا اوس په يوه عادت بدل شوي وي؛ خو منشاء يې مجبوريت دى. كنه د هر چا زړه غواړي چې ارام او اسوده ژوند وكړي.

كه د نورستان كانونه په فني توگه د وطني متخصصو شركتونو له خوا تر ټينگي څارني لاندې استخراج كيدلاى، همدلته پروسس كيدلاى او د عايداتو لوړه برخه يې د همدې ولايت پرمختيايي كارونو ته وقف كيدلاى، نن به دا سيمه دويم سويزلند و؛ خو دريغا...

موږ چې كوم كلي كې شپه سبا كړه، مانده نومیده. دې كلي ته مخامخ غر په نښترو پوښلى دى او په يوه ننداره يې ټوله ذهني ستړيا كړه كوي. دا كلي كه څه هم د سيند په غاړه پروت دى؛ خو نه يې زمكې د اوبخور منظم او عصري سيستم لري او نه يې خلك منظمه بريننا لري. دلته چې كوم كارونه شوي، ډيرى د سيمه ييزې شورا لخوا شوي دي. ځايي خلك شورا ته خپله ونډه پيسې وركوي او بيا په هماغو پيسو عام المنفعه كارونه كيږي.

دا شورا ډېره فعاله ده، د همدې د فعاليت برکت ده چې په دې سيمه كې، د ځايي خلكو په وينا، په مخدره موادو روږى كسان نشته.

حتا، له ډيرو كلونو راهيسې د نورستان په مركز (پارون) كې آن د سگريټو په پلور بنديز دى، دا ناولي توکي ځيني سيلانيان له ځان سره وړ وړي او معطره فضاء زهري كوي.

د سگريټو بنديز كه له يوې خوا ځوانان د نورو نشه يي موادو له روږديدا ژغورلي، له بلې خوا يې دغه ځنگل زاره سيمه د اور لگيدو له احتمالي خطرونو هم خوندي كړي ده. هيله ده په سگريټو روږدي سيلانيان هم د دې ناسم عمل د اجرا كولو په مهال محتاط اوسي او د اور لگيدني لامل نشي.

د نورستان پر سيند ځاى، ځاى د لرگيو پلونه تير شوي دي. ځيني ځايونو كې خو كيبلې زانگوگانې جوړې شوي او خلك د سيند د تيريدو په مهال له همدې ويرونكې طريقې استفاده كوي؛ داسې چې په پري كې تړل شوي کوچني زانگو ته وڅيژي، بل پرى كښ كوي او بيا ورو- ورو له سيند پورې وځي.

هيله ده دا ملي پارک، دا د بنايستونو سيمه او دا د جنتي هوا لرونکې علاقې پرمختگ او د عامه المنفعه تاسيساتو جوړولو ته يې پوره پوره پاملرنه وشي.

۱۴۰۳ / ۱۶ / وړى

نور بيا...